
CyTET XLIII (169-170) 2011 

MINISTERIO DE FOMENTO 747

1.  Índice cronológico: con los 57 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 
de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

—  el título del trabajo 
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2011

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLIII Año 2011, 
números. 167 a 170 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números y 
artículos

Nº 167, VOL XLIII. PRIMAVERA 2011

 •  PRESENTACIÓN
53  «Presentación»
 Rafael MATA OLMO & Jorge OLCINA CANTOS 
 167: 5-10. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS
54  «Recuperación de los estudios del futuro a tra-

vés de la prospectiva territorial»
 José Miguel FERNÁNDEZ GÜELL
  167: 11-32. Descript.: Estudios del futuro. Pros-

pectiva. Planifi cación estratégica de ciudades. 
Planifi cación urbana. Planifi cación metropolita-
na. Planifi cación territorial. 

55  «Análisis territorial de la agricultura: bases con-
ceptuales y ensayo metodológico: confl uencia» 

  Rocío SILVA PÉREZ & Gabriel OROZCO FRUTOS 
  167: 33-51. Descript.: Territorio. Agricultura. 

Multifuncionalidad. Políticas agrarias. Políticas 
territoriales

56  «El alquiler: una asignatura pendiente de la Po-
lítica de Vivienda en España»

  Montserrat PAREJA-EASTAWAY & M. Teresa 
SÁNCHEZ-MARTÍNEZ 

  167: 53-70: Descript.: Viviendas en alquiler. 
Cultura de la propiedad. Vivienda social. Políti-
ca de vivienda. 

57  «El espacio exterior del CTE-DB-HS3: metodolo-
gía para el estudio de soluciones alternativas»

 Jesús FEIJÓ MUÑOZ & Alberto MEISS
  167: 71-79. Descript.: Patios. Viento. Ventila-

ción. Calidad del aire urbano.



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 748

58  «Estrategias para la contención y gestión de las 
urbanizaciones de baja densidad en Cataluña»

 Oriol NEL·LO
  167: 81-98. Descript.: Urbanizaciones de baja 

densidad. Cataluña.
59  «La infl uencia de la fl exibilidad de las previsio-

nes del planeamiento sobre las contribuciones 
del privado en el urbanismo de Inglaterra, Espa-
ña y los Países Bajos»

 Demetrio MUÑOZ GIELEN
  167: 99-108. Descript.: Planeamiento urbano. Ur-

banismos comparados. Plusvalías urbanísticas.
  Aprovechamiento urbanístico. Países Bajos. Es-

paña. Inglaterra.
60  «Veinte años no es nada: procesos de regulari-

zación de villas y asentamientos informales en 
el Área Metropolitana de Buenos Aires»

  Mª Mercedes DI VIRGILIO & Mª Soledad AR-
QUEROS MEJICA & Tomás GUEVARA

  167: 109-129 Descript.: Regularización urbanís-
tica. Villas. Asentamientos. Hábitat popular. In-
formalidad.

61  «Planifi cación y práctica urbana en la ciudad de 
Ponferrada: el PGOU 2007»

 José Luis ALONSO SANTOS
  167: 131-151 Descript.: Planifi cación urbana. 

Geografía urbana. Urbanismo. Política urba-
nística. 

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
62  «Mercado y política de vivienda en España en 

2010»
 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  163: 157-176. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

 •  INTERNACIONAL
63  Francia. «Cancún: el reconocimiento internacio-

nal del papel de las ciudades en la lucha contra 
el cambio climático»

 Benoit LEFÈVRE
  167: 177-179. Descript.: Ciudades. Cambio cli-

mático.
64  Argentina. «Posibles políticas sobre tierra vacan-

te: el caso de la ciudad de Rosario, Argentina»
 Nora CLICHEVSKY 
  167: 180-183. Descript.: Suelo vacante. Rosario 

(Argentina).

 •  EXPERIENCIAS
65  «Physikerquartier»
 Ainhoa DÍEZ DE PABLO
 167:  187-191. Descript.: Vivienda. Regenera-

ción urbana. Leinefelde (Alemania).
66  «La transformación urbanística de la Gran Vía y 

la creación de la Plaza Europa en L’Hospitalet 
de Llobregat»

 Ramón ROGER I CASAMADA
  167: 192-197. Descript.: Regeneración urbana. 

L’Hospitalet de Llobregat. 

67  «Biosfera urbana de Florianópolis. Un modo de 
hacer sustentable las ciudades»

 Rubén PESCI
  167: 198-202. Descript.: Ciudades sostenibles. 

Florianápolis (Brasil).

 •  DOCUMENTACIÓN
68  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
 167: 203-206. Descript.: Normativa jurídica
69  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ
  167: 207-214. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2010. España.

Nº 168, VOL XLIII. VERANO 2011

 •  Presentación
70 «Presentación»
 Rafael MATA OLMO
  168: 237-241. Descript.: Presentaciones.

 •  Estudios
71  «Observatorios territoriales y urbanos en Euro-

pa ¿entidades pasivas o instrumentos operati-
vos para la planifi cación?»

  Luis Miguel VALENZUELA MONTES & Julio Al-
berto SORIA LARA

  168: 243-260. Descript.: Observatorio. Planifi ca-
ción. Desarrollo territorial. Gobernanza. Europa.

72  «Tendencias recientes de evolución del territo-
rio en España (1987-2005): causas y efectos 
sobre la sostenibilidad»

  Fernando PRIETO & Mónica CAMPILLOS LLA-
NOS & José Manuel DÍAZ PULIDO

  168: 261-278. Descript.: Desarrollo territorial. 
España. Sostenibilidad territorial.

73  «La regulación del crecimiento urbanístico en el 
litoral mediterráneo español»

 Onofre RULLAN
  168: 279-297. Descript.: Crecimiento urbanísti-

co. Litoral mediterráneo español. Contención 
del crecimiento. Mediterráneo. 

74  «Estructura urbana, policentrismo y sprawl: los 
ejemplos de Madrid y Barcelona»

  Josep ROCA & Blanca ARELLANO & Montse-
rrat MOIX

  168: 299-321. Descript.: Monocentrismo. Poli-
centrismo. Urban sprawl. Consumo de suelo. 

75  «Sistemas urbanos y participación política: el 
caso de las áreas metropolitanas en España»

  Clemente J. NAVARRO YÁÑEZ & Cristina MA-
TEOS MORA & María Jesús RODRÍGUEZ GARCÍA 

  168: 323-337. Descript.: Participación política. 
Áreas metropolitanas. Elecciones municipales. 
Sociología política urbana.

76  «La evolución del sector de la construcción re-
sidencial: una descripción territorial»

 Magdalena Ferrán Aranaz 
  168: 339-363. Descript.: Mercado de vivienda. 

Estadísticas. Ciclos de la construcción.



CyTET XLIII (169-170) 2011 

MINISTERIO DE FOMENTO 749

77  «Estrategias de competitividad territorial en 
ciudades medias: el área funcional de Segovia 
como espacio de oportunidad empresarial»

  Fernando MANERO MIGUEL & Esther GIL ÁL-
VAREZ

  168: 365-378. Descript.: Ciudades medias. 
Área funcional. Alta velocidad ferroviaria. 
Suelo industrial. Competitividad territorial.

78  «Acceso al carbón mineral y proyectos urba-
nos: norte de Coahuila (1870-1910)»

 Alejandro GONZÁLEZ MILEA
  168: 379-392. Descript.: Minería. Proyectos 

urbanos. Coahuila (México).

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
79  «Vivienda: el ajuste del mercado puede ser 

más acusado en 2011»
 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  168: 397-417. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

 •  INTERNACIONAL
80  Argentina. «Una forma de acceso al Suelo Ur-

bano: las «tomas» de Buenos Aires, Parte I»
 Nora CLICHEVSKY 
  160: 419-421. Descript.: Suelo urbano. Tomas 

de tierras. Buenos Aires.
81  Francia. «Desarrollo sostenible y reforma pro-

funda del derecho urbanístico: ambición y via-
bilidad»

 Benoit LEFÈVRE
  168: 422-423. Descript.: Derecho urbanístico. 

Desarrollo sostenible. Francia.
82  Italia. «La ciudad italiana más allá de la cri-

sis»
 Federico OLIVA 
 164: 360-362. Descript.: Ciudades. Italia.

 •  Experiencias
83 «Museo del Novecento»
 Fabio SEDIA
  168: 431-438. Descript.: Museos. Regenera-

ción urbana. Milán (Italia).
84  «Plaza Ecópolis»
 Graziella TROVATO
  168: 439-443 Descript.: Regeneración urba-

na. Rivas Vaciamadrid (España). 
85  «Palencia Norte, «la ciudad amable»»
 Mónica DE BLAS
  168: 444-454. Descript.: Regeneración urba-

na. Palencia (España)

 •  DOCUMENTACIÓN
86  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
 168: 455-459. Descript.: Normativa jurídica
87  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ 
  168: 460-465. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2011. España.

Nº 169-170, VOL XLIII OTOÑO-INVIERNO 2011 
Monográfico «MEDIO SIGLO DE PENSAMIENTO 
URBANÍSTICO. FERNANDO DE TERÁN»

 •  PRESENTACIÓN
88  «Presentación»
 Rafael MATA OLMO & Luis MOYA GONZÁLEZ
  169-170: 485-487. Descript.: Presentacio-

nes.169-170: Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS
89  «Medio siglo de pensamiento urbanístico a 

través de la figura de Fernando de Terán»
 Luis MOYA GONZÁLEZ
  169-170: 489-495. Descript.: Pensamiento 

urbanístico. Terán, Fernando de.
90  «Sueños de la razón: genealogía de los pa-

radigmas para una teoría del planeamiento 
en el pensamiento de Fernando de Terán»

 José María EZQUIAGA
  169-170: 497-506. Descript.: Planeamiento 

urbanístico. Pensamiento urbanístico. Terán, 
Fernando de

91 «Teoría de la ciudad anarquista en España»
 Antonio BONET CORREA 
  169-170: 507-513. Descript.: Teoría de la 

ciudad. Anarquismo. España. Terán, Fernan-
do de.

92  «Dispersión frente a compacidad: la paradoja 
del urbanismo protoecológico»

 José Luis OYÓN
  169-170: 515-532. Descript.: Ciudad com-

pacta. Ciudad dispersa. Urbanismo ecológi-
co. Terán, Fernando de.

93  «Descubrimiento de La Plata»
 Rubén PESCI 
  169-170: 533-538. Descript.: Historia del Ur-

banismo. La Plata (Argentina). Terán, Fer-
nando de. 

94  «Las ciudades españolas a finales del siglo 
XIX: la visión de los técnicos» 

 Josefina GÓMEZ MENDOZA 
  169-170: 539-553. Descript.: Urbanismo. 

Ciudad. Infraestructura. Ingeniería. Higienis-
tas.

95  «Las Obras Públicas en la formación de la 
ciudad»

 Jorge BERNABÉU & Miguel AGUILÓ 
  169-170: 555-560. Descript.: Obras públicas. 

Ciudad. Significados. Representación.
96  «Territorio, patrimonio y paisaje: desafíos de 

una ordenación y gestión inteligentes»
 Miguel Ángel TROITIÑO VINUESA 
  169-170: 561-569. Descript.: Territorio. Patri-

monio. Paisaje. Desarrollo territorial. 
97  «La excelencia española en la producción 

del espacio urbano y el territorio en el siglo 
XXI»

 Mario GAVIRIA 
  169-170: 571-578. Descript.: Espacio urba-

no. Territorio. 



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 750

98  «El planeamiento de escala intermedia como 
corazón del planeamiento español: una pro-
puesta de nueva organización de las fi guras 
de planeamiento»

 Enrique BARDAJÍ 
  169-170: 579-585. Descript.: Planeamiento 

urbanístico. España.
 99  «El hipotético modelo Barcelona y su relación 

con otras ciudades: consideraciones sobre el 
modelo y comparación con los casos de Bil-
bao, Monterrey, Río de Janeiro y Buenos Ai-
res»

 Jordi BORJA
  169-170: 587-601. Descript.: Modelos urba-

nos. Barcelona. Bilbao. Monterrey. Rio de Ja-
neiro. Buenos Aires.

100  «Por una metrópolis de cosas»
 Manuel DE SOLÀ-MORALES 
  169-170: 603-610. Descript.: Estructura urba-

na. Territorio.
101  «Los arquitectos como agentes urbanos y la 

enseñanza del urbanismo»
 Horacio CAPEL
  165-166: 611-622. Descript.: Arquitectos. 

Agentes urbanos. Urbanismo. Enseñanza. Te-
rán, Fernando de.

102  «La ciudad no es la gente»
 Oriol BOHIGAS 
  165-166: 623-625. Descript.: Ciudad. Urbanis-

mo.
103  «Testimonios del pensar urbano: en torno al 

profesor Fernando de Terán»
 Antonio FERNÁNDEZ ALBA 
  165-166: 627-629. Descript.: Pensamiento ur-

banístico. Terán Fernando, de.
104  «Aprendiendo de Terán: archivo comentado 

de obras»
  Carlos FERNÁNDEZ SALGADO & Luis MOYA 

GONZÁLEZ 
  169-170: 633-668. Descript.: Planeamiento 

territorial. Planeamiento urbano. Gestión ur-
banística. Planeamiento de desarrollo. Histo-
ria. Urbanismo. Territorio. Obras públicas. Ur-
banismo en Hispanoamérica.

105  «Conversación con F. Terán»
 Luis MOYA GONZÁLEZ
  169-170: 669-680. Descript.: Terán, Fernando 

de. Entrevistas.
106  «Hacia un proceso posible de planeamiento 

urbanístico»
 Luis MOYA GONZÁLEZ
  169-170: 681-683. Descript.: Terán, Fernando 

de. Planeamiento urbanístico.

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
107  «El mercado de vivienda, tras la recaída de la 

crisis»
 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  169-170: 701-716. Descript.: Mercado inmobi-

liario español.

 •  DOCUMENTACIÓN
108  «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA ARIÑO
  169-170: 717-719. Descript.: Normativa jurídica.
109  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PICAZO RUIZ
  169-170: 720-726. Descript.: Índices de legisla-

ción urbanística de 2011. España.
110  «Planeamiento General de los Municipios mayo-

res de 20.000 habitantes adaptado a TRLS/07».
  169-170: 727-737. Descript.: Estado del planea-

miento municipal. España.

2. Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refi eren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior)

AGUILÓ, Miguel: 95
ALONSO SANTOS, José Luis: 61
ARELLANO, Blanca: 74 
ARQUEROS MEJICA, Mª Soledad: 60
BARDAJÍ, Enrique: 98
BERNABEU, Jorge: 95
BOHIGAS, Oriol: 102
BONET CORREA, Antonio: 91
BORJA, Jordi: 99
BOUAZZA ARIÑO, Omar: 68, 86, 108.
CAMPILLOS LLANOS, Mónica: 72
CAPEL, Horacio: 101
CLICHEVSKY, Nora: 64, 80.
DE BLAS, Mónica: 85 
DI VIRGILIO, Mª Mercedes: 60. 
DÍAZ PULIDO, José Manuel: 72
DÍEZ DE PABLO, Ainhoa: 65
EZQUIAGA, José María: 90
FEIJÓ MUÑOZ, Jesús: 57 
FERNÁNDEZ ALBA, Antonio: 103
FERNÁNDEZ GÜELL, José Miguel: 54
FERNÁNDEZ SALGADO, Carlos: 104
FERRÁN ARANAZ, Magdalena: 76
GAVIRIA, Mario: 97
GIL ÁLVAREZ, Esther: 77
GÓMEZ MENDOZA, Josefi na: 94
GONZÁLEZ MILEA, Alejandro: 78
GUEVARA, Tomás: 60
LEFÈVRE, Benoit: 63, 81
MANERO, Miguel Fernando: 77 
MEISS, Alberto: 57 
MATA OLMO, Rafael: 53, 70
MATEOS MORA, Cristina: 75
MOIX, Montserrat: 74
MOYA GONZÁLEZ, Luis: 88, 89, 104, 105, 106.
MUÑOZ GIELEN, Demetrio: 59
NAVARRO YÁÑEZ, Clemente J.:75 
NEL∙LO, Oriol: 58.
OLCINA CANTOS, Jorge: 53
OLIVA, Federico: 82.
OROZCO FRUTOS, Gabriel: 55



CyTET XLIII (169-170) 2011 

MINISTERIO DE FOMENTO 751

OYÓN, José Luis: 92
PAREJA-EASTAWAY, Montserrat: 56 
PESCI, Rubén: 67, 93.
PICAZO RUIZ, Francisca: 69, 87, 109.
PRIETO, Fernando: 72 
ROCA, Josep: 74 
ROGER I CASAMADA, Ramón: 66
RODRÍGUEZ LÓPEZ, Julio: 62, 79, 107.
RODRÍGUEZ GARCÍA, María Jesús: 75
RULLAN, Onofre: 73
SÁNCHEZ-MARTÍNEZ, M. Teresa: 56
SEDIA, Fabio: 83
SILVA PÉREZ, Rocío: 55 
SOLÁ MORALES, Manuel de: 100
SORIA LARA, Julio Alberto: 71
TROITIÑO VINUESA, Miguel Ángel: 96
VALENZUELA MONTES, Luis Miguel: 71 
TROVATO, Graziella: 84

3.  Índice de descriptores 
de materias 

Agentes urbanos: 101
Agricultura: 55.
Alta velocidad ferroviaria: 77
Anarquismo: 91
Aprovechamiento urbanístico: 59
Área funcional: 77
Áreas metropolitanas: 75
Arquitectos: 101
Asentamientos: 60
Barcelona: 99
Bilbao (España): 99
Buenos Aires (Argentina): 80, 99
Calidad del aire urbano: 57
Cambio climático: 63 
Cataluña: 58
Ciclos de la construcción: 76
Ciudad compacta: 92
Ciudad dispersa: 92
Ciudades: 63, 82, 94, 95, 102
Ciudades medias: 77 
Ciudades sostenibles: 67
Coahuila (México): 78
Competitividad territorial:77
Contención del crecimiento: 73
Consumo de suelo: 74
Crecimiento urbano: 73
Cultura de la propiedad: 56
Derecho urbanístico: 81
Desarrollo sostenible. 
Desarrollo sostenible: 26: 81
Desarrollo territorial: 71, 72, 96
Elecciones municipales: 75
Enseñanza: 101
Entrevistas: 105
Espacio urbano: 97
España: 59, 69, 72, 91, 98
Estadísticas: 76

Estado del planeamiento municipal. España: 110 
Estudios del futuro: 54
Estructura urbana: 100
Europa: 71
Florianápolis (Brasil): 67
Francia: 81
Geografía urbana: 61
Gestión urbanística: 104
Gobernanza: 71 
Hábitat popular: 60
Higienistas: 94
Historia del urbanismo: 92, 104
Ingeniería. 94
Inglaterra: 59
Índices legislación urbanística 2011: 69, 87, 109
Informalidad: 60
Infraestructuras: 94
Italia: 82
L’Hospitalet de Llobregat: 66
La Plata (Argentina): 93
Leinefelde (Alemania): 65
Litoral mediterráneo español: 73
Mediterráneo: 73
Mercado de vivienda: 76
Mercado inmobiliario español: 62, 79, 107
Milán (Italia)
Minería: 78
Modelos urbanos: 99
Monocentrismo: 74
Monterrey (México): 99
Multifuncionalidad: 55 
Museos: 83
Normativa jurídica: 68, 86, 108
Obras públicas: 95, 104
Observatorio: 71
Paisaje: 96
Países Bajos: 59
Palencia (España): 85
Participación política: 75
Patios: 57
Patrimonio: 96
Pensamiento urbanístico: 89, 90, 103
Planeamiento de desarrollo: 104
Planeamiento territorial: 104 
Planeamiento urbanístico: 59, 90, 98, 104, 106
Planifi cación: 71
Planifi cación estratégica de ciudades:54
Proyectos urbanos: 78
Planifi cación metropolitana: 54 
Planifi cación territorial: 54 
Planifi cación urbana: 54, 61
Plusvalías urbanísticas.
Policentrismo: 74 
Política de vivienda: 56
Política urbanística: 61
Políticas agrarias: 55
Políticas territoriales: 55
Presentaciones: 53, 70
Prospectiva: 54
Regeneración urbana: 65, 66, 83, 84, 85



Libros y Revistas 

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 752

Regularización urbanística: 60
Representación: 95
Río de Janeiro (Brasil): 99
Rivas Vaciamadrid (España): 84
Rosario (Argentina): 64
Sociología política urbana: 75
Sostenibilidad territorial: 72 
Suelo industrial: 77
Suelo urbano: 80
Suelo vacante: 64
Teoría de la ciudad: 91
Terán, Fernando de: 89, 90. 91, 92, 93, 101, 103, 105, 106
Territorio: 55, 96, 97, 100, 104

Tomas de tierras: 80
Urban spraw: 74
Urbanismo: 61, 94, 101, 102, 104
Urbanismos comparados: 59
Urbanismo en Hispanoamérica: 104
Urbanismo ecológico: 92
Urbanizaciones de baja densidad: 58
Ventilación:57
Viento: 57
Villas: 60
Vivienda: 64
Viviendas en alquiler: 56
Vivienda social: 56




